Ex eadem familia F. Rogerius vir sanctus, nullam feminam, ne matrem quidem, vacante velutam, aspiciebat in facie. Rogatus cur? respondit: «Quia quando homo facit quod in se est, Deus vicinius facit quod suum est, hominemque a lapsu preservat; sin homo periculo exponat, maxime in materia tam lubrica, Deus eum relinquit suis viribus, quibus diu resistere non potest.» Scit enim ferum trahit magnes, ita virum sua trahit Agnes.

S. Xaverius dicere solebat feminas majori periculo vel castitatis, vel fame adiri, quam fructu. Hinc illa provida Societas nostra stricte ordinatio ut feminas etiam pietatis causa, nobis visere non liceat, nisi aegras et moribundas, idque non nisi cum socio, qui omnium que geruntur testis esse possit.

Denique audi quid meretrice docuerit S. Ephrem: Ex eremo illi in urbem pergebat, ut ex occursu aliquip pie instructionis haerit: occurrit ei meretrice, que fixe cum intula est; causam roganti Ephremo respondit meretrice: Quid mirum si ego te intuear, cum mulier ex viro facta sit? tu vero in matrem tuam, id est terram ex qua plasmatus es, oculos defige. Plura vide Num. XXV, in fine.

2. PRINCIPIS TERRE, — filius principis Hemor.

3. CONGLUTINATA EST ANIMA EIUS, — vehementer et perdite eam amat: amantis enim anima magis est ubi amat, quam ubi animata.

7. IN ISRAEL, — contra Israel, patrem Dine (1).

(1) Vers. 10. Pro negotiamentis hebr. est circumdate eam, scil. cum grigibus vestris, Nomadum more.

41. AD PATREM (Dine, puta ad Jacobum) ET AB Vers. 11.
FRATRES EIUS, — puta ad Ruben, Simeon, Levi aliquosque Dine fratres.

42. AUGETE DOTEM, — q. d. Non exigo ut Dina Vers. 12. quasi sponsa dotem afferat, sed ipse eam dotabo quantum volentis, idque in compensationem injuria illi et vota a me per raptum illatae.

43. IN DOLO, — quia pacem simulant, cum Vers. 12. ultione et eadem Sichimitarum machinantur (2).

21. VIRI ISTI PACIFICI, — hinc patet Hemor et Vers. 21. Sichimites se circumcidisse, non amore pietatis et religionis Iudaice, sed spe lucri et conubiorum cum Israelitis.

23. NOSTRA ERUNT, — per mutua commubia et Vers. 25. commercia.

25. DIE TERTIO, QUANDO GRAVISSIMUS VULNERUM Vers. 25. dolor est. — Infide Josephus dicit Sichimites dolor oppressus esse a Simeone et Levi, cum convivis et vino indulgerent.

Secondo, perperam Calvinus negat, die tertio gravissimum esse dolorem: vulnerum: contrarium enim docet, non Simeon et Levi, ex quo sum mente et sensu hinc dicit Calvinus, sed a Iacob tercio, et unde id habet?

Ideo docet Hippocratis, lib. De Fracturis, et ratione est, quia primo die, tantum in ipso vulnera divisio sentitur, que vix durat; secundo die ad locum vulneris fluit putitia, qui est humor lenis et placidus; tertio die defluit eodem bilis, que acris et calida dolorem ciet: inde sanguine accurrente sequitur inflammatio, febris, etc., que spatio 24 horarum vix mitescant. Ita Franciscus Valesius Sacra Philosophia cap. XIII.

SIMEON ET LEVI, — quasi duces cum famulorum turba; ceteri enim fratres huic stragi non interverunt, sed post eam factam in spolia irruerunt, ut patet vers. 27. Erat tunc Simeon circiter 21 annorum, Levi 20; ita S. Chrysostomus, Abulensis, Cajetanus et Perierius, et colligitur ex dictis vers. 4.

Queres an hi filii Jacob, edendo hanc stragam Sichimitarum, peccarint? Aliqui eos excusant, eo quod justo bello et strategemate injuriam sorori sibilique illatam vindicarint. Cum enim essent exerciti, habentes quasi rem publicam separatas, nec Hemor et Simeon, utpote principes populi, ad aliquod superius tribunal protrahere possent, videatur in eos habuisse jus beli, cum nulla alia ratione, quam bello et armis injuriam sibi illatam sarcire possent; in bello autem hoc, cum pauci essent, dolos quasi strategemate usi sunt, dictantes: Dolos an virtus, quis in hoste requiratur? Sed respondeo eorum peccasse, quia contra chimitas pacta cum Sichimitis inita, vers. 15, eos invaserunt et trucidarunt.

(2) Vers. 15. Pro valebitus foderari, est in hebr. acquiescens vobis. מִלְחָמָה ad rad. מִלְחָמָה referendum. Cf. infra vers. 22, 23; II Reg. XII, 9.

Primo.
Secundo.
Tertio.
Quarto.
Quinto.
Sexto.
Septimo.

Peccarunt ergo primo, mendacio doloso et pernicioso, ut patet vers. 13. Secundo, perfidia: jam enim injuriam condonarant, accepta justa satisfactione, fidemque dederant federis, imo coniubii. Tertio, imprudentia et inobedientia, quod juvenes ira fervidi, rem tam arduum et periculosa agressi sint, sine consilio et auctoritate patris, cui sciebant machinationem hanc omnino dispergitur. Hinc peccarunt quoque injustitia Sichimitis privata auctoritate, non publica; hec enim erat in Jacob, quasi in capite et principe familiae, non autem in hisco duobus ejus filiis. Quarto, sacrilegio: circumcisione enim ad datum suum et injustum cedem abusus sunt. Quinto, crudelitate, quod die tertio doloribus afflicti et quasi moribundos invaserint. Sexto, excessu vindictae: nam non solum Sichem, sed et omnes urbis masculos, in quibus multi erant insontes, necaverunt; pueros et feminas captivarunt; agros et dirae regnos predati sunt, imo et monita urbis dirae sunt, uti satis insinuat Genes. XLIX, 6. Septimo, temeritate et impetate, quod patrem suum Jacob totamque ejus familiam, odio, neci et praeceps Chamanorum exposuerint. Ita S. Thomas, Cajetanus, Perierius, imo Jacob ipse Genes. cap. XLIX, vers. 5, ubi sic ait: «Simeon et Levi vasa iniquitatis bellantia, in consilium eorum non veniat anima mea, quia in furore occiderunt virum, et in voluntate sua suffocerunt murum: maledictus furor eorum, quia pertinax; et indignatio eorum, quia dura.»

Dices: Judith cap. IV, 2, laudare videtur hoc factum et zelum Simeon et Levi; ait enim: «Deus patris mei Simeon, qui dedisti illi gladium in defensionem (græc. ἀποτίνειν, id est ultiōne) alienigenarum, qui violatores exterminarunt in coniunctione sua, et denudaverunt femur virginis in confusionem, et dedisti mulieres eorum in predaem, et filias illorum in captivitatem, et predaem in divisione servis tuis, qui zelaverunt zelum tuum.»

Respondeo: Judith hic laudat non Simeonis,

sed Dei iustitiam, qua permisit trucidari impuros Sichimites, usus ad hoc audacia et robore æque

Deus in suis ac sceleris et perfidias Simeoni et Levi. Sic enim Deus dicitur dare gladium Chananeis, Turcis et Paganis, cum eorum viribus et armis uitio ad puniendo peccata fideiūum. Sic Isaiae cap. x.

Attila flagellans Dei te dicat: «Virga furoris mei Assur.» Sic Attila dicebat se esse flagellum Dei. Par ergo modo dedit Deus gladium, id est fortitudinem, Simeoni et Levi ad ultimum raptus Dine, sed non tali modo et perfidia peragendam: sic enim ipsi ei abusi sunt: licet enim ipsi id ex zelo fecerint, ut ait Judith, tamen zelus iste fuit contra iustitiam, quia contra pacta inita; hinc tamen omnia permisit Deus, et ordinavit ad premam stupri principis eorum. Dicitur ergo dedisse Simeoni gladium ultionis propter duo: primo, quia dedit illi animos, secundum, vires et arma, quibus tamen ipse perfide abusus

Deus in suis ac sceleris et perfidias Simeoni et Levi. Sic enim Deus dicitur dare gladium Chananeis, Turcis et Paganis, cum eorum viribus et armis uitio ad puniendo peccata fideiūum. Sic Isaiae cap. x.

Attila flagellans Dei te dicat: «Virga furoris mei Assur.» Sic Attila dicebat se esse flagellum Dei. Par ergo modo dedit Deus gladium, id est fortitudinem, Simeoni et Levi ad ultimum raptus Dine, sed non tali modo et perfidia peragendam: sic enim ipsi ei abusi sunt: licet enim ipsi id ex zelo fecerint, ut ait Judith, tamen zelus iste fuit contra iustitiam, quia contra pacta inita; hinc tamen omnia permisit Deus, et ordinavit ad premam stupri principis eorum. Dicitur ergo dedisse Simeoni gladium ultionis propter duo: primo, quia dedit illi animos, secundum, vires et arma, quibus tamen ipse perfide abusus

est; secundo, quia hanc perfidiam permisit, et ex Primo proposito ordinavit ad vindictam stupri.

Rursum, hisce verbis insinuat Judith, populum Secundo suum principi in hoc scelere favisse, eumque in rapta et detentione Dina juvise, fovisse, laudasse; ac proinde justo Dei iudicio, omnes hac clade involutos tuisse.

Tertio, nota hic divinam vindictam libidinis et stupri, quam hic sibi suoque facinori, quo Ho- Tertio. Gravissima libidinis et stupri lopherum obrucavit, adaptat Judith.

Quarto, ait Judith Deum dedisse omnem pre-dame Sichimorum servis *dis*, puta Simeoni et Levi, eo quod predictum zelum habuissent, quanto sollicit hic zelus erat zelus pudicitie, non autem quatenus indiscretus fuit, injustus, mixtusque cum perfidia aliisque sceleribus. Sic Deus obstetricibus Egyptiorum, per mendacium servavit parvulos Hebraeorum, adificavit domos, non proper mendacium, sed ob pium affectum et beneficium parvulus impensum: in uno enim codemque opere, aliquid subinde est boni, quod premiat Deus; et aliquid mali, quod odit et detestatur.

OMNIBUS MASCULIS. — Plerique enim applause-rant suo principi raptori, eumque in rapto juv- rant.

Nota quod stuprum et raptus fere nunquam sine ingenti parcidio aut bello paracta sunt. Testatur hoc excedium Trojae, ob raptam Helenam. Testatur hoc strages Amnon perpetrata a fratre Absalone, ob vititatem Thamar. Testatur hoc strages totius tribus Benjamin, ob corruptam uxorem Levite, *Judic.* cap. XX. Testatur denique idipsum nostri hi Sichimite. Quocirca sapienter monet parentes et preceptores, eisque dat prudens consilium S. Chrysostomus, hom. 39: «Refre-nemus, ait, puerorum nostrorum impetus, et cum eis eorum castitatem, etc.; scientes fornaci incendum, priusquam in luxuria implacentur, studeamus eos iuxta legem Dei nuptias copulare.» Et sub finem: «Ideo oro ut prebeat manus nostris, ut ne etiam pro his que illi peccarunt, poscas sustineamus instar Heli.» I Reg. IV.

26. TOLLENTES DINAM. — Rupertus ex Philone vers. 26. tradit Dinam postea nupsisse, fuisseque uxorem Job, de qua Job 1. Job enim natus est paulo post Dinam, ut patet cap. sequent., vers. 36. Verum hoc parum est probabile; nec tale quid in Philone aliisque antiquis reperitur.

Tropologice Philo *De Migratione Abraham*: Dina prima ratione, quia bruta natura rapitur ad sensus, quia periculosa sunt; unde violatur, et membris puritate amittit, fitque carnalis et asinina: Sichem enim stuprator filius est Hemor, id est asini; sed eum trucidari Levi et Simeon, id est prudentia et fortitudo spiritus, atque ita anima sua integratim restituantur.

29. UXORES DUXERUNT CAPTIVAS. — Cum Jacob Vers. 29. caedam hanc, utpote perfidam et tremeriam im-probat, vers. 30, non dubium est quin ipse illuc

Supri
victus.

26.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

jusserit captivos omnes remitti, et bona direpta
quae supererant, restituat.

Vers. 30. TURBASTIS ME. — Turbasticus meam mentem
metu et angore, quia anxius et pavidum me
fecisti: valde enim metuo ne Chananei pro vin-
dicta suorum Sichimitarum in me et vos insurgant.
Secundo, turbasticus meam famam, quia eam tam
infami cede mad astis, et quia me odiosum (he-
bræcō fætētēm) fecisti Cinnaneis. **Tertio,** tur-
basticus quietem familiæ meæ, quia eam pericolo
necis et spoliacionis reciproce exposuisti, apud
vicinos circumiacque Palestinos (1).

Perfidia
a Deo
vindicta-
tur.
Exempla.
Nota: Perfidia ut et perjurium, maxime turbat
convictum et societatem hominum, ideoque tan-
Deus, quam homines eam solent persequi et ul-
cisci. Ita Sedecias violans fedus cum Nabuchodonosoro initum, ab eo captus, regno spoliatus
et execratus est. Ita Saul affligens Gabaonitas
contra fidem eis datum, famis communis et suo-
rum excidit causa extitit, *Il Regum. xxx.*

Aegathocles, tyranus Syracusanus, datum hos-
tibus iusurandum transgressus est, occisisque
captivis, ridens ad amicos dixit: « Conati jura-
menti religionem evanomus; » sed dire hanc
perfidiam luit.

Tissaphernes, Persarum dux, fedus cum Age-
silao metu initum violavit, eique bellum denun-
tiavit; quod liberter arrupit Agesilaus, legifasque
dixit, se magnam habere gratiam Tissapherni,
quod perjurio suo et deos et homines sibi infenos
reddidisset, adversæ vero parti propios, teste
Plutarchi in *Lacon.*

Alexander Magnus Indos quosdam sibi infes-
tos, contra fidem datum in itinere oppresst: hinc
labes ei adhesit, brevisque et tristis exitus, uti
omnes sciunt: testis est Plutarchus in *Alexandro.*

Carthaginensis senatus Saguntum contra fedus,
quod Hasdrubal cum Romanis fecerat, excusum ab
Annibale non tantum probavit, sed et in Romana
curia defendit. Verum hoc cavillum et haec per-
fidia, Carthaginis excidio vindicata fuit.

(1) Ducta ab aquis metaphora. Quum esset jam hac
in regione tranquillus, meas omnes res atque animos
turbasti.

Theodatus, Gotiorum rex, bello undique pres-
sus, ad Justinianum Imperatorem misit legatos,
pacem petens, eique tolum Gallorum et Italorum
imperium obtulit: postea vero ex interitu Mundi
ducis Justinianus animatus, fidem fecellit, arma
movit; sed in his oceabuit, atque a suis interfec-
tus est anno regni tertio. Ha Procopius et Blondus.

Aistulphus, Longobardorum rex, quia contra
datam fidem Gregorio III Pontifici armis inferbat,
Pontifex pacis formulam de vexillo crucis sus-
pensam, exercitu preferri curavit, cunctis Deum
contra perfidum hominem invocatis: unde
a Pipino subactus Aistulphus, misere tandem
perit.

Carolus Burgundus, audax et invictus, in Lo-
tharingia 250 Helvetios fide circumventos sus-
pendio necavit, mox alios 300 Granseii occidit
anno Domini 1476: sed tertio post die Helvetii
Carolus aggressi in fugam verterunt, ac tandem
sequenti anno eum prorsus ceciderunt et truci-
darunt.

Quocirca recte Valerius Maximus, lib. IX,
cap. vi: « Perfidia, sit, tantum incommodi hu-
mano generi afferit, quantum salutis bona fides
prestat. Habeat igitur non minus reprehensionis,
quam illa laudis consequitur. » Subdit exemplum
Tatio Sabino: « Romulo, sit, regnante, Sp.
Tarpeius arcii præserat: eius filiam virginem
aqua sacris petitus extra mœnia egressam,
Tatius, ut Sabinos in arcem secum recipere,
corripuit, mercede nomine pactus, quis in sinistris
macibus gererant. Erant autem his arcilia et
annuli magno ex pondera auri. Loco potius
agmen puellam premium flagitantem armis obruta-
tam necavit, perinde quasi promissum, quod
ea quæ lavis gestavarent, solvit. Absit repre-
hensionis; quia impia proditio celeri pena vindica-
tis est. » Et Tacitus, lib. I Annal.: « Prodi-
tores, sit, etiam illi quos anteponunt. invisi sunt: »
amant enim ipsi rem, non reum. Praesclare Au-
gustus apud Plutarchum in *Apophtheg.*: « Ego,
sit, proditionem amo, proditores non approbo. »
Acutius vero Philippus Macedo apud Stobæum,
serm. 32, dixit, « amare se prodituros, non pro-
ditores. »

mutate vestimenta vestra. 3. Surgite, et ascendamus in Bethel, ut faciamus ibi altare
Deo, qui exaudiuit me in die tribulationis meæ, et sociis fuit itineris mei. 4. Dederunt
ergo ei omnes deos alienos quos habebant, et inanres quæ erant in auribus eorum: at ille
infudit ea subter terebinthum, quæ est post urbem Sichem. 5. Cumque profecti essent,
terror Dei invaserat omnes per circuitum civitates, et non sunt ausi persequi recedentes.
6. Venit igitur Jacob Luzam, quæ est in terra Chanaan, cognomento Bethel: ipse et om-
nis populus cum eo. 7. Adfleavitque ibi altare, et appellavit nomen loci illius, Domum
Dei: ibi enim apparuit ei Deus cum fugeret fratrem suum. 8. Eodem tempore mortua est
Debora, nutrix Rebeccæ, et sepulta est ad radices Bethel subter querum: vocatumque est
nomen loci illius, Quercus fletus. 9. Apparuit autem iterum Deus Jacob postquam rever-
sus est de Mesopotamia Syria, benedixitque ei, 10. dicens: Non vocaberis ultra Jacob,
sed Israel erit nomen tuum. Et appellavit eum Israel, 11. dixitque ei: Ego Deus omnipotens,
cresco, et multiplicare: gentes et populi nationum ex te erunt, reges de lumbris tuis
egredientur. 12. Terramque quam dedi Abraham et Isaac, dabo tibi et semini tuo post te.
13. Et recessit ab eo. 14. Ille vero erexit titulum lapidem in loco quo locutus fuerat ei
Deus: libans super eum libamina, et effundens oleum: 15. vocansque nomen loci illius,
Bethel. 16. Egressus autem inde, venit verno tempore ad terram quæ ducit Ephratam: in
qua cum parturiret Rachel, 17. ob difficultatem partus pericitari cepit. Dixitque ei ob-
stetrix: Noli timere, quia et hunc habebis filium. 18. Egredivit autem anima pœ dolore,
et imminentे jam morte, vocavit nomen filii sui Benoni, id est, filius doloris mei; pater
vero appellavit eum Benjamin, id est, filius dextrae. 19. Mortua est ergo Rachel, et sepulta
est in via quæ ducit Ephratam, hæc est Bethel. 20. Erexitque Jacob titulum super se-
pulcrum ejus: Hic est titulus monumenti Rachel, usque in presentem diem. 21. Egres-
sus inde, fixit tabernaculum trans Turrem gregis. 22. Cumque habitaret in illa regione,
abiit Ruben, et dormivit cum Bala, concubina patris sui: quod illum minime latuit. Erant
autem filii Jacob duodecim. 23. Filii Lia: primogenitus Ruben, et Simeon, et Levi, et
Judas, et Issachar, et Zabulon. 24. Filii Rachel: Joseph et Benjamin. 25. Filii Balæ, an-
cillæ Rachelis: Dan et Neptali. 26. Filii Zelpha, ancilla Lia: Gad et Aser. Hi sunt filii
Jacob, qui nati sunt ei in Mesopotamia Syriae. 27. Venit etiam ad Isaac patrem suum in
Mambre, civitatem Arree: hæc est Hebron, in qua peregrinatus est Abraham et Isaac.
28. Et completi sunt dies Isaac centum octoginta annorum. 29. Consumpluusque actate mor-
tuus est, et appositus est populo suo senex et plenus dierum: et sepelierunt eum Esau et
Jacob filii sui.

4. INTEREA. — Cum molestus Jacob et anxius ti-
met et expectat Chananeorum incursum, ob cu-
dem Sichimitarum, mox Deus humi illi metum
admitit, eumque solatur et corroborat. Ita S. Chry-
stostomus.

FACTUS ALTARE, — ex lapide quem unxiisti, et
erexisti in titulum, cap. xxviii, vers. 18.

2. ABICITE DEOS ALIENOS. — Nulli propriæ sunt
di alios: solus enim Deus fidelium, est vere
Deus; dicuntur tamen di alieni, alii scilicet a
Deo vero; vel potius, ut Hebrewa habent, *אֱלֹהִים נָכָר*, id est dili alienorum, quos scilicet
colunt alienigenæ, puta Gentes idololatreæ et pa-
ganæ.

Hinc patet in familia Jacob fuisse idola et ido-
lolatrias. Et quid mirum? habitat enim in domo
Laban idololatre per 20 annos, inde uxores et
concionatores in publica clade, calani... de eis. Deum ad
metu captere occasionem per pias leges et exhor-
tationes Rempubliam et populum a vitiis suis
expurgandi, ut ita metu et calamitate a Deo
liberentur.

MUNDAMINI, AC MUTATE VESTIMENTA, — pro vestibus. **C**onduce sacrum, sive cilicium in signum penitentiae. **S**ecundo et melius, q. d. Pro vestibus communibus et sordidis, mundas et festivas induit, ut illis animi munditiem et novitatem profiteamini, vosque comparetis et excitetis ad instans sacrificiorum et festum, ut ad illud mundo et decenti habitu accedatis: ut iam faciunt fideles in Dominis et festis. Hoc enim significat *mundamini*. Fuit ergo haec munda et nova vestis symbolum penitentiae, resipescit et religionis, quo protestabantur se abjectis idolis, unum Deum velle, et novam piaue in unius Dei cultu inchoare vitam. Sicut *Exodi* xix, 10, jubet Deus, ut Hebrei in pentecoste acceptari legem in Sina vestimenta communera in mundam et festivam communent.

Tropologiam vice apud Rupertum et S. Chrysostomum, *homil.* 39, ubi docet exemplo Jacob, parentes potius laborare debent ut filios pie edificant, quam ut eis opes congregent. Quare enim, ait, et tibi ipsi haec onera spinarum congregas, et filiis tuis materialis te reliquere non sensis? nescis quod Dominus majorem curam pueri tui gerat? an nescis quod juvenis per se ad ruinam proclivis est, quando autem et opum affluentiam accepit, multo magis ad malum proruit? Sieut ignis cum fomitem invent, valdioribus flammis exurgit, ita et quando in juvenem materiam pecuniarum incident, tantam accendit fornacem, ut animam juvenis totam flagrare faciat incontinentia et impermanens.

Vers. 3. **3. SOCIUS FUIT ITINERIS MEI,** — duxus comesque: dum in itu in Haran, redux in redditu in Chanaan.

Vers. 4. **4. INAIRES,** — quibus idola, instar hominum, in auribus ornabantur. Unde secundo, Augustinus vocat eas phylacterum deorum. Item docet S. Chrysostomus, hom. 35 in Gen., Lyranus et utraque Glossa. Paulo alter Gaspar Sanchez in *Isae cap. XLIV*, num. 20; censem enim has inaures fuisse non idolorum, sed famularum auribus appensa, sed habuisse inscriptas effigies vel signa idolorum, que ante coluerant, adeoque a Jacob cum idolis fuisse defelos. Sit enim Gentiles in annulis, armillis, gemmis aut laminis et collo pendebantibus deorum suorum imagines gestabant, unde hoc postea vetuimus Pythagoras, uti et Clemens Alexandrinus, lib. III *Pedag.* cap. XI. Sic *Osee cap. II*, ait: *Anferat adulteria sua de medio uberum surorum, quia inter ubera, et supra eorū laniam gestabat, aut bullam, in qua adulteria, id est idola, celata erant. E contrario sponsa* jubet sponsus, *Cant. VII:* *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum,* scilicet ut sponsa cor et brachium sponsi sui imagine consignet, celata nimis in tabula cordis, aut in brachiorum armillis. Hinc Judei pii Dei legem et professionis sue insignia in annulis, bullis et torquibus circumferebant, juxta

illud *Proverb. VII:* « *Liga ea in digitis tuis, scribe ea in tabulis cordis tui* (1). »

INFOR. — Prius confracta, vel liquefacta, prout fecit Moses, *Exodi* XXXII, 20, et Ezechias IV Reg. XVIII, 4. Potuisset Jacob materiam, puta aurum, argentum, as in usum alium, etiam sacram (licet id neget Abulensis) convertere; sed noluit, ne quod supererset vestigium idolatrie, utque suis ejus exercitationem inveniret, disserente omnes idola abominari, quasi anathema.

SUBTER TEREBINTHUM. — Hebreum *תְּרֵבֶת elā*, et querorum et terebinthum significat. Andreas Massius in *Josue* cap. ult., vers. 20, putat hanc esse *ela*, id est querum, vel terebinthum *More*, id est illustrem, in qua Abraham primo aram Deo erexit, *Genes. XII, 6*, et juxta quam Abimelech consecratus est rex, *Judic. cap. IX, 6*; ideoque sub ea, quasi sacra a tempore patrum et avorum, Jacobum idola suorum defodisse. Fuit ergo haec *ela* Schem,

Religione patrum multos servata per annos,

quoniam et sacra. Nam et Josue juxta eam fodus inter Deum et populum sanxit, *Josue* cap. ult., vers. 26.

3. TERROR DEI INVASIT OMNES. — Immissit Deus hunc sacrum, et quasi panicum terrorum in Chanaeas, ne ex Sichem abeuntem, et quasi fugientem Jacobum auderent invadere, et ulisci stragem Sichimorum. Vide, ait S. Chrysostomus, quid mereatur timor Isaiae et Jacob, quo ipse timuit Deum, scilicet ut vicissim Deus faciat eum omnibus terribilem. « Nam quando Deus nobis bene voluerit, et medio tolluntur terribilia omnia. Sicut enim justi fiduciam dedit, ita illis dedit metum, » ut licet multi et conglomerati, paucos tamen et invalidos aggredi non sint ausi. Idem Dei presidium sepe experientur viri pri in itineribus, dum in latrone vel predones incidunt.

6. OMNIS POPULUS, — ampla et populosa ejus familla.

7. APPELLAVIT NOMEN LOCI ILLIUS, DOMUS DEI. — Vers. 7.

Locus hic prius a Jacob vocatus est Bethel, cap. XXVIII, vers. 29; hic ergo loqui nomen a se indutum iterum et confirmat, similique illud altari ibidem recente a se aedificato communicat. Altare inscriptum est *el bethel*, id est Deus fortis Bethel, ergo vocavit, eisque Hebreum nomen, quasi titulum inscriptum, *el bethel*, id est Deus fortis Bethel, hoc est altare dicatum Deo Bethel, sive Deo, qui in Bethel, quasi in domo sua, habitat, quique

(1) *E*DUXIT, inquit Clericus, fuit inaurum genos, quorum alterum ornamenti causa a mulieribus potissimum gestabatur, de quo hic sermo non est; alterum quod sacrum habebatur, et amuleti instar, ad malum quodlibet averroendum, etiam a viris solebat geri. Fortasse *Talmudorum* ritu sub certo sidere figuris quibusdam erant sculpti, quibus eam vim inesse idololatre existimabant. Eam superstitionem Augustini adhuc aeo inter Christianos quosdam Afros viguisse, ex ejus Epist. ccxlv patet.

mibi ibi quasi fortissimus apparuit, snaque fortitudine me contra Esau, Sichimitas, omnesque hostes et terrores corroboravit. Vide dicta cap. XXVIII, vers. 19.

Vers. 8. **8. DEBORA.** — Fuit haec nutrix Rebecce, matris Jacob, que cum ea ex Haran venit in Chanaan ad Isaacum. Tradunt Hebrei hanc Deborah a Rebeca remissam esse in Haran, ut inde revocaret Jacobum, ac in itinere, dum cum Jacobo redit, mortuam esse, ut hic dicitur.

AD RADICES BETHEL. — Bethel ergo in monte erat sita (1).

QUERCUS FLETUS, — quia Jacob cum suis ibi planxit mortem Deborah.

Vers. 9. **9. APPARUIT AUTEM ITERUM DEUS JACOB.** — Paulo ante apparuerat ei, jubens eum pergere in Bethel, nunc cum in Bethel pervenit, ibi eidem rursum sus apparuit. Ita Septuaginta. *A*llæ est tercia apparitio, inquit Hugo Cardinals, qui Dominus Christi apparuit Jacob. *P*rimo enim apparuit fugienti Esau, innixus scale. *S*econdo, redeunti de Mesopotamia in lucta. *T*ertio, hic in Bethel. In quo significatur triplex apparitio Christi. Apparet enim dormientibus in contemplatione: apparet et lucitanibus in tribulatione: apparet tandem viventibus in eterna benedictione. De *prima* dicit S. Bernardus: *C*hristus videri vult, non videre; quasi strenuus dux, devoti militi vult vultum sustollisti in sua vulnera: *s*ua non sentiat, dum illius intuebitur vulnera Christi miles. *H*oc est videre Christum innixum scale, unde dicit Apostolus, *Hebr. cap. XII:* Aspiciens in auctorum fideli, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta. De *secunda* dicit item S. Bernardus: *S*usinuit te dilectus; *s*ustine in dilectione. Non illum vicerit peccata tua, te quoque illum flagella non superrent, et obtinebant benedictionem. De *tertia* dicitur *I Cor. XIII:* *V*identes nunc per speculum in anagnate, tunc autem facie ad faciem; et *Psal. XVI:* *S*alabor eum apparuerit gloria tua.

BENEDIXITQUE EI, — vocando eum Israel, nova promissa, novos animos, novum robur, nova gracie dona ei endendo.

Vers. 10. **NON VOCABERIS ULTRA JACOB, SED ISRAEL.** — Queres, cur hic nomen Israel iterato inditur Jacob secundus. Respondet Cajetanus nomen Israel hic iteratur non alicuius sensu, ob novum beneficium Jacobo hic

(1) *P*ro subter querens, hebr. est, sub *terebintho illa*, scilicet nota aut celesti, quid prepositum *תְּ* demonstrativum indicat. Quod justorum nutriti persoluti honos hic commemoratur, ne cui historie gravitate minus dignum videatur, cogitandum, *ל*, nutritus in veteri vita ut educandis pueris precipuum operam, ita magnam fuisse reverentiam, ut parentali pietate coleretur. Res imprimis in Graecorum tragicis olvia. *Hinc in ipso lib. VII. Exodii initio hec legimus:*

*Tu quoque litteribus nostris, Zenia nostra,
Eternam nostrarum famam, Cajuca, delicia;
Et nunc serval honos sedem tuus, ossaque nomen
Hesperia in magis, si quis est ex gloria, signat.*

Israel?
Resp.
Cajetani

promissum, scilicet quod posteri sui futuri essent *Israel*, id est principes cum Deo, uti verit Aquila, Symmachus et Theodosius, puta haberent et regnarent suum regnum et imperium *terram* ipsi manerent *Israel*, id est, quādū ipsorum dominaretur Deus, id est, *Vocaberis* *Israel*, id est, dominabilius Deus: promitto enim tibi tuisque posteris, quod, quādū in eorum cordibus per veram fidem, religionem et pietatem me dominari sinent, tamdiu erunt *Israel*, id est, principes cum Deo, quia a Deo obtinebunt suum dominatum, principatum et regnum: quando autem objiciant a se dominum Dei, nolentque Deo subesse, tunc pariter perdent quoque suum principatum et regnum terrenum.

*V*erum ex ipsis verbis liquet nomen *Israel* non alio, sed eodem sensu hic indi Jacobo, quo ei inditum est cap. XXXII, vers. 28, et ita passim docent Interpretes; et licet aliqui putent ibi hoc nomen tantum promitti, hie vero reipsa indi Jacobo: tamen verius est illud ibi indi, hic vero repeti et confirmari ob novam rationem et causam.

*D*ico ergo, sicuti cap. XXXII, Jacob anxius propter Esau, ita hic anxius propter Sichimitas et Chanaeos, ne stragem suorum uiciscentur, sequi invaderent, confortatur a Deo, ne timeat, fitque et dicitur *Israel*, id est *Deo*, et per Deum *Esau*, *Sichimitas* omnibusque suis hostibus dominans. *R*ursum dicitur *Israel*, quasi futurus totius terræ, *Secunda*, scilicet Chanaeos, dominus, gentium et regum pater, ut patet vers. 11 et 12; et juxta hoc admittit potest prior exposito Cajetani. « *Unde quod ait: Non ultra vocaberis Jacob*, » sensus est, q. d. *Deinceps non erit tantum Jacob*, id est supplantans *Esau*, sed *Israel*, id est *Deo*, et per Deum omnibus dominans et prevalens, ut potius vobis dicas sis *Israel*, quam *Jacob*.

*P*ari modo ob novam hanc secundam visionem et apparitionem Dei, secundo idem nomen loco imponit Jacob, eumque vocat Bethel, id est dominus Dei. Unde « credit Abulensis eum ex fortitudine et victoria dum illa nomina sortitus, Jacob et Israel, luctator scilicet, ac videns Deum: nam velut alier Hercules luctatus est cum purioris latibus, cum fratris minis, cum ingratitudine Laban: rursum cum timore fratris, cum angelo tota nocte, cum seditionibus liberorum apud Sichimitas, cum nece Joseph illata, ut putavat, a fera pessima, cum famis acerbitate, cum dolore ob Benjamin ductum pro almonia, ut omittam alia. Verus plane Jacob, verus luctator; sed nihilominus *Israel* verus, verus Deum videns: nam septies Deum, sive angelum videt. *Primo*, cum apparuit ei in scala, *Genes. XXVIII*. *Secundo*, in Mesopotamia, cum demonstravit futuram pecorum, *Genes. XXX*. *Tertio*, cum jussi eum Deus abire e Mesopotamia, *Genes. cap. XXXI*. *Quarto*, cum casta angelorum videt ad sui defensionem parata, *Gen. XXXII*. *Quinto*, cum sub specie viri luctantem ex-

Rejic-
vera.
Prima
Gauss.

COMMENTARIA IN GENESIM, CAP. XXXV.

Sexto. cum post cædem Sichimitarum pertus est. **Sexto.** cum post cædem Sichimitarum jussit eum Deus abire Bethel, et ibi sacrificare, Genes. xxxv. **Septimo.** cum iterum imposuit illi nomen Israel, Genes. xxxv. Fuerunt autem hujusmodi visiones cum specialibus gratie favoribus conjugatae, quibus Deus laborum intermixtas amaritudines egregie temperabat: adeoque factum est, ut idem homo Jacob simul, et Israel, quasi quadam lucratur visionumque Dei statera fuerit, » ait Fermund, Visiones 2.

Tertio.
Tropologice.

Quarto.
Anagogic
os.

Vers. 11.

S. Thomas, Lazarus et Abulensis: Jacob, inquit, hic vocatur Israel: quia Deus hic evexit Jacobum, ut qui huic Jacob, id est supplantator, vult activam et luctantem egerat contra hostes et vitia dimicando, nunc contemplativa agat, sitque Israel, id est videns Deum, vel regnans cum Deo, vel fortis cum Deo, id est a Deo, Deinceps contemplatione nulla res abstrahere possit, statque ex ea insuperabilis, et omnium hostium visibilium et invisibilium vitor. Hic sensus verus est et plus, sed tropologicus.

41. Ego Deus omnipotens, — qui quod promitto, prestare possum, et presto: hebreia sunt Saddai, de quo dixi cap. xvii, vers. 1, q. d. Tibi, o Jacob, me exhibeo ut Saddai, id est ferens mammam, ut ex ea sugars incrementum et multiplicatiōnem: cresce ergo, et multiplicare. Repletus hie Deus promissiones, quas cap. xxviii, xxxi et xxxii audivimus, non propter stragam Sichimitorum a filiis perpetratam, Jacob eas revocasse Deum, maxime tres, de quibus dubitari poterat. Nam primo, gravabat Jacob, quod ipse cum suis parentibus essent, et tamen tam multos habebat adversarios; contra hoc audit: « Cresce et multiplicare: gentes et populnationem te erunt. » **Secundo,** gravabat eum, quod eum finitimus odiosum fecerant filii; contra hoc ei dicitur: « Reges et lumbis tuis egredientur: » non ergo eris odiosus, ne despici. **Tertio,** timebat ne finitimi congregati ipsius et terra pellerent; contra hoc audit: « Terram (hanc) dabo tibi. » Vere ergo dicere potuit Jacob: « Secundum multitudinem dolorum meorum, consolations tue letificaverunt animam meam. » Vide ergo quod justis omnia subjiciuntur, ut et ipsi subieciantur Deo.

GENTES ET POPULI NATIONEM EX TE ERUNT. — Duo decim enim tribus ex te proseminaliter ita crescent, ut multis gentibus et populis sequentur.

Vers. 12. **12.** Tibi et semini tuo. — *Et* est exgeticum, significative *id est*; non enim Jacobo, sed semini, id est posteris eius, tradidit Deus Chanaanum sub Iosue.

Vers. 14. **14.** EREXIT TITULUM, — qui simul esset titulus, id est, monumentum hujus apparitionis et pro-

missionis divine, et simul esset altare; unde super tare per eum Jacob sacrificat et libat, id est effundit tare in honorem Dei libamina, puta vini aliquot mensuras (1).

EFUNDENS OLEM. — ad consecrationem altaris. Vide dicta cap. xxviii, vers. 18.

16. VENIO TEMPORIS. — Hebr. est קְרָבֵת kribat, quod R. Menachem accipit per metathesis, ut sit idem quod *ke rob*, id est quasi multum, q. d. Cum multum magnumque superesset iter Ephratam usque.

Secundo. R. Salomon vult *kribat* esse nomen mensurae, significareque milia, vel leucas, q. d. Cum leues superesset Ephratam usque.

Tertio, optime Nestor *kribat* deducit a בְּרַבָּה, id est cibare, vel frumentum profere (inde enim בְּרַבָּה vocatur far, sive frumentum), et capi servi, quod secundum, ut *juxta* significat, q. d. Juxta tempus quo terra cibum et servos effert et profert, quod S. Hieronymus aliquando tempus viriditatis, aliquando vernum, aliquando electrum vocat, derivando *kribat*, non a *bara*, sed a בְּרַבָּה, quod eligere significat.

Notat Moses, in morte Rachelis fuisse vernum tempus, ut innat propter auram veris topidorem, non lieuisse Jacobo cadavere Rachelis, ne putresceret, Hebronem perferre, ut ibidem in sepulcro Abraham et Sarai sepeliretur.

Tradunt Hebrei Rachelem mortuam esse anno etatis 36; sed quia Rachel nubilis erat, cum primo Jacob ad eam venit ad puteum in Haran, Jacob autem in Haran manxit 20 annis, et post redditum ex Haran, decennio cum ea hue usque habitavit in Chanaan: hinc patet Rachele in morte fere quinquaginta annos fuisse.

48. BENJAMIN. — Rachel moriens filium vocavit. **Vers. 18.** Benoni, id est filium doloris; sed patet Jacob vocavit eum Benjamin, id est post mortem matris, ut ostenderet se sequo animo illam ferre, utque hunc filium et fratres ad idem excitat, haec spe et nomine, quod futurus esset Benjamin, id est filius dexteræ, hoc est felix ac validus, licet in senectute patris esset genitus: dexter enim symbolum est roboris et felicitatis. Sic Hebrei mulierem vel virum dexteræ aut virtutis, vocant eum, qui strenuus est, acer et fortis.

Veterum opinio fuit, felices fore proles; quemate enecta in lucem prodidissent, et talis fuit Scipio Africanus, et Julius Caesar, Cesarum primus, quem a cæso matris utero (licet alii a casarie, alii aliunde) Cesarem nuncupatum volunt: talis fuit et Benjamin.

Quam validi fuerint posteri Benjamin, patet ex bello, quod ipsi soli contra ceteras omnes tribus gesserunt, Judic. xx, 16.

(1) Jacob islam hoc loco fecit, quod ante viginti annis, cum e terra Chanaan discederet. Nam statua, quam tunc a fratre fugiens exercerat, nunc potuit ant injury temporum, aut etiam incolarum, magna ex parte disjecta esse, aut tota, ut nulla ejus vestigia remanserint, ideoque renovanda fuerit. Ita multi.

COMMENTARIA IN GENESIM, CAP. XXXV.

Secundo. Secundo, vocatus est Benjamin, id est filius dexteræ, id est, quia fuit patri charissimus: parentes enim et patri maxime diligunt minimos, quos ultimo loco et charissimi in senechete sua genuerunt, eosque inter genua, mens, vel ad tæxteram suam collocant.

Bonifacius. Natus est Benjamin anno Jacobi 107; fuit ergo decimus Josephus junior sedecim annis: hic enim natus annis iunior est anno Jacobi 91, ac consequenter eodem anno natus. Benjaminus quo natus est Benjamin, venditus est Joseph,

puta anno etatis sua 16, de quo rursum vers. 28.

S. Paulus. Allegoricus, Rachel est Synagoga, Benjamin est Christus et Apostoli, ac presertim S. Paulus ex Benjaminus Benjaminus prognatus, inquit Cyrus: huic enim Christiano et Apostolo effectu invicti et indolenti mater Synagoga; sed Pater coelestis fecit eum Benjamin, ut scilicet omnes hostes fortissime sibi subigeret, utque moriens sederet a dextris eius in celis. Ita Rupertus.

Vers. 19. **19. VIA QUE DUCIT (a Jerusalem metropoli)**

EPIHRATAM, HEC EST BETHELHEM. — Hinc urbs pri-

mo dicta est Ephrata, ab Ephrata uxore Caleb, I Paral. n. 24, quam Hebrei putant fuisse Mariam

Bethleher sororem Mosis, sed falsa. Hec urbs postea dicta

hinc vocata est Bethlehem, id est dominus panis, a fertilitate.

Elimelech, ut habetur in libro Ruth, inquit Ly-

Rupertus. Unde S. Hieronymus, Tostatus, Adri-

chomius et alii putant, iuxta hanc turrim appa-

ruisse angelum pastorum, vigilantis super

gregem suum, eisque nuntiasse ortum Christi.

Hinc et S. Helena, mater Constantini Magni, apud

hanc turrim insigne extrixit templum, sub no-

mine SS. Angelorum.

22. RUBEN DORMIVIT CUM BALA. — Hinc pater Ja-

cob spoliavat Iacobum sua primogenitura, eique

miores maledixit, Genes. XLIX, 4. Balam autem

descendens Jacob deseruit, nec eam amplius atti-

git, utpote hoc incestu polluta: sicut David

abstinuit concubinis, quas Absalon incestarast,

II Reg. XVI, 22. Sexta hec fuit crux et afflictio Ja-

cobi: quinta enim fuit mors Rachelis, vers. 19.

26. QUI NATI SUNT EI IN MESOPOTAMIA. — Scilicet Vers. 26.

undecim natu sunt in Haran, sed unus Benjamin

excepit: hic enim natus est in Chanaan, iuxta

Bethlehem. Ita S. Augustinus, Quest. CXVII.

Minus ergo recte S. Cyrus, Chrysostomus, Procopius

ex hoc loco censem Benjamin concepulum esse in

Haran, sed natum in Chanaan: nam natus est

Benjamin decennio post exilium Jacobi ex Harran

et habitationem in Chanaan. Recenset hic Moses

posteros Israelis, quasi semen electum, ut eos

opponat posteris Esau, quasi rejectiis, quos re-

censet ap. sequenti.

27. CIVITATES ARABIE. — in Cariatharbe, sive

Hebron, uti habitabat, ita pariter mortuus et se-

pultus est Isaac. Tropologice S. Ambrosius ad

Ireneum, De Immolatione Egypti: « Sequitur,

ali. S. Iacobi via, ut perveniamus ad eas pas-

siones, ad eas congresiones, perveniamus ad pa-

tientiam (alludi) ad matrem Jacob Rebecam,

quod nomen ipse interpretat patientiam) ma-

treum fidelium, et ad patrem Isac, id est ju-

venitatis capacem, letitia redundantem; ubi

nam patientia, ibi letitia, » q. d. Sicu conju-

guntur Rebeca et Isae, sic copulantur patientia

et Ierititia, ut Ierititia quasi fides maritus patientiam, quasi uxorem, nunquam deserat.

Vers. 28. **COMPLETI SUNT DIES ISAAC CENTUM OCTOGINTA ANNORUM.** — Nota seriem chronologiae Jacobi et Isaac: Jacob fugiens Esau ivi in Mesopotamiam, anno statis suis 77. Hasit ibi 20 annis; inde redit in Chanaan anno statis 97. Ibi peregrinatus est per decem annos: idque seorsum a patre Isaac, quia eterque erat dives, habebatque copiam gregum, quibus unius ejusdemque loci passa non sufficerent; intervisit tamen Jacob subinde patrem, tum per se, tum per famulos, nuntios et litteras. Post 10 annos, puta anno statis Jacobi 107, quo anno mortua est Rachel, et natus Benjamin, venit Jacob in Hebron, ad Isaac patrem suum jam senio deficiente, stabiliter cum eo mansurus: manxit cum patre 13 annos, post quos moritur Isaac annum agens 180, qui fuit Jacobi 120, Josephi 26.

Edom anno quo mortua est Rachel, venditus est Joseph. Rursum eodem anno quo mortua est Rachel, et natus Benjamin, qui fuit Jacob 107, Joseph annum agens 16 a fratribus venditus, abductus est in Egyptum. Moriente ergo Isaac, anno statis suis 180, Joseph in Egypto agebat annum servitutis 13, etatis 29, qui fuit annis diluvio 327, a creatione mundi 2228. Est ergo hic hystorologia: nam praeponit hic mors Israeli, qua ordine temporis ponenda fuisset post venditio-

nem Josephi, sub fine cap. XI Genes. Ita Abulensi, Pererius et alii.

Jacob en- peregrinat in Ierititia anno 27. Anni eius. Annis. Annis eli- macterio ci Jacob

Tertia, supervixit Jacob Isaac patri 27 annis mortuus est enim Isaac, cum Jacob aget annum vite 120. Jacob autem mortuus est anno vite 147. Obiter observa hic annos eliamacterios vita Jacobi, scilicet 77 exili in Haran, 84 nuparfum cum Racheli et Lia, 91 nati Josephi, et 147 mortis. Omnes enim hi anni sunt septuaginta, sive septimi, quos medici perhibent magnam homini mutatio- nem afferre, ut Jacobo hic attulerint.